
II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

UNIVERSIDADES
8756 Resolución de 24 de mayo de 2019, de la Universidad Autónoma de 

Barcelona, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos 
docentes universitarios.

De conformidad con la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, 
modificada por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril; el Real Decreto 1313/2007, de 5 de 
octubre, por el que se regula el régimen de los concursos de acceso a cuerpos docentes 
universitarios; la Ley 1/2003, de universidades de Catalunya; los Estatutos de la 
Universitat Autònoma de Barcelona, aprobados por el Decreto 237/2003, de 8 de 
octubre, de la Generalitat de Catalunya; el Reglamento de Personal Académico, 
aprobado por acuerdo del Consejo de Gobierno de la Universitat Autònoma de Barcelona 
de 17 de noviembre de 2010 y modificado en diversas ocasiones y la última el 13 de 
marzo del 2019.

Visto el acuerdo de la oferta pública de ocupación de plazas de personal docente e 
investigador de la Universitat Autònoma de Barcelona para el año 2018, aprobado por el 
Consejo de Gobierno del 10 de julio de 2018 y publicado en el «Diario Oficial de la 
Generalitat de Catalunya» de 23 de julio del 2018.

Visto el acuerdo de convocatoria de concursos públicos para el acceso a cuerpos 
docentes universitarios de turno libre de la Comisión de Personal Académico, por 
delegación del Consejo de Gobierno, de 23 de mayo de 2019, resuelvo:

Primero.

Convocar los procesos selectivos para el nombramiento de profesorado de cuerpos 
docentes que figuran en el anexo de esta convocatoria.

La presente resolución se publicará en el tablón de anuncios electrónico de la sede 
electrónica y en la página web de la Universitat Autònoma de Barcelona.

Segundo.

Las bases que regulan estos procesos son las que se exponen en la página web 
(concursos de professorat permanent).

Tercero.

El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábiles a contar desde el 
día siguiente de la publicación de esta convocatoria el «Boletín Oficial del Estado».

Cuarto.

Nombrar a los miembros de las Comisiones de Selección que constan en el anexo de 
esta convocatoria.

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas 
pueden interponer recurso contencioso- administrativo ante el Juzgado de lo 
Contencioso-Administrativo de Barcelona, en el plazo de dos meses a contar desde el 
día siguiente a la publicación de la resolución, según lo que establece la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de 
la posibilidad de interponer, potestativamente, recurso de reposición previo al 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 140 Miércoles 12 de junio de 2019 Sec. II.B.   Pág. 61497

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
87

56
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



contencioso-administrativo ante la Rectora de la Universitat Autònoma de Barcelona, en 
el plazo de un mes a partir del día siguiente de su publicación, según lo que disponen los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
común de las Administraciones Públicas.

Bellaterra (Cerdanyola del Vallès), 24 de mayo de 2019.–La Rectora, Margarita 
Arboix Arzo.

ANEXO

Convocatoria número 2019/D/FC/CD/2

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/19/74.
Identificador de la plaza: ATU00842.
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Departamento: Ingeniería de la Información y de las Comunicaciones.
Área de conocimiento: «Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial».
Perfil docente: Matemática discreta, Grado en Ingeniería Informática.
Perfil investigador: Codificación de la fuente: Compresión de datos.

Comisión titular:

Presidenta: Ana Ripoll Aracil, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: Ferran Marques Acosta, CU, Universitat Politècnica de Catalunya.
Secretario: Josep Rifà Coma, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

Presidenta: Núria Barniol Beumala, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: Adriano José Cams Carmona, CU, Universitat Politècnica de Catalunya.
Secretario: Manuel Graña Romay, CU, Universitat del Pais Basc.

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/19/75.
Identificador de la plaza: ATU00988.
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Departamento: Telecomunicación e Ingeniería de Sistemas.
Área de conocimiento: «Ingeniería de Sistemas y Automática».
Perfil docente: Control de sistemas.
Perfil investigador: Control de procesos. Controladores PID.

Comisión titular:

Presidente: Javier Lafuente Sancho, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: Sebastian Dormido Bencomo, CU, UNED.
Secretaria: Pastora Vega Cruz, CU, Universidad de Salamanca.

Comisión suplente:

Presidente: Francisco Valero Barranco, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: Manuel Berenguel Soria, CU, Universidad de Almeria.
Secretaria: Maria Jesús Fuente Aparacio, CU, Universidad de Valladolid.

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/19/76.
Identificador de la plaza: ATU00421.
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Departamento: Geografía.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 140 Miércoles 12 de junio de 2019 Sec. II.B.   Pág. 61498

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
87

56
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



Área de conocimiento: «Geografía Humana».
Perfil docente: Geografía Urbana.
Perfil investigador: Movilidad y transporte.

Comisión titular:

Presidente: Ferran Sancho Pifarré, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: Joana Maria Seguí Pons, CU, Universitat de les Illes Balears.
Secretaria: Montserrat Pallarès Barberà, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

Presidente: Pere Ysàs Solanes, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: Maria José Prados Velasco, CU, Universidad de Sevilla.
Secretario: David Saurí Pujol, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/19/77.
Identificador de la plaza: ATU00773.
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Departamento: Antropología Social y Cultural.
Área de conocimiento: «Antropología Social».
Perfil docente: Antropología económica.
Perfil investigador: Redes personales, enclaves y transnacionalismo.

Comisión titular:

Presidenta: Aurora González Echevarría, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: Paz Moreno Feliu, CU, UNED.
Secretario: Lupicinio Iñíguez Rueda, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:
Presidente: Francisco J. Veiga Rodríguez, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: Francesc Xavier Molina Morales, CU, Jaume I.
Secretario: Juan Carlos Gavara de Cara, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/19/78.
Identificador de la plaza: ATU00859.
Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Departamento: Art i Musicología.
Área de conocimiento: «Música».
Perfil docente: Música y contemporaneidad: la música lírica.
Perfil investigador: Estudio, transferencia, edición y contactos internacionales de la 

música lírica peninsular durante los siglos XIX al XXI.

Comisión titular:

Presidente: Ramon Sobrino Sánchez, CU, Universiad de Oviedo.
Vocal: Matilde Olarte Martinez, CU, Universidad de Salamanca.
Secretario: Buenaventura BasSegoda Hugas, CU, Universitat Autònoma de 

Barcelona.

Comisión suplente:

Presidenta: Begoña Lolo Herranz, CU, Universidad Autónoma de Madrid.
Vocal: Antonio Martín Moreno, CU, Univesidad de Granada.
Secretaria: Marià Carbonell Buades, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 140 Miércoles 12 de junio de 2019 Sec. II.B.   Pág. 61499

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
87

56
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2019-06-11T20:57:12+0200




